3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

quinta-feira, 29 de dezembro de 2022.

DECRETO Nº 13.125 DE  28 DE DEZEMBRO DE 2022.

Institui ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 30 de
dezembro de 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU no exercício de suas atribuições legais,
DECRETA:

Art. 1º. Fica instituído ponto facultativo nas repartições públicas dos órgãos
e entidades integrantes da administração pública municipal direta, autár-
quica e fundacional no dia 30 de dezembro de 2022.

Parágrafo único. O expediente será normal, sob responsabilidades dos
respectivos dirigentes, nas repartições cujas atividades não possam ser
suspensas em virtude de exigência técnica, atividades essenciais à presta-
ção dos serviços municipais ou por motivo de interesse público.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 08915/2022

PORTARIAS

PORTARIA N.º 489 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe con-

ferem a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Exonerar VICTOR YAMAMOTO DE SOUZA, do cargo em comissão de

Chefe da Divisão de Bens Imóveis – Símbolo DAS IV (178), da Secretaria

Municipal de Administração e Tecnologia, a contar da data desta publica-

ção.

II – Exonerar PEDRO ORMINDO DIAS, do cargo em comissão de Assessor

de Gabinete Nível IV – Símbolo DAS IV (188), da Secretaria Municipal de

Administração e Tecnologia, a contar da data desta publicação.

III – Exonerar ADRIANA PIERONI ARAUJO LESSA, do cargo em comissão

de Assessor Técnico – Símbolo DAS III (2459), da Secretaria Municipal de

Administração e Tecnologia, com fundamento no artigo 13, §2º, da Lei nº

2.378/1992.

IV – Nomear VICTOR YAMAMOTO DE SOUZA, do cargo em comissão de

Coordenador do Departamento de Patrimônio – Símbolo CD (159), da Se-

cretaria Municipal de Administração e Tecnologia, a contar da data desta

publicação.

V – Nomear JONATAN CESAR FERREIRA DA SILVA, no cargo em comis-

são de Chefe da Divisão de Bens Imóveis – Símbolo DAS I (2823), na Se-

cretaria Municipal de Administração e Tecnologia, a contar da data desta

publicação.

VI – Nomear PEDRO ORMINDO DIAS, no cargo em comissão de Assessor

Técnico – Símbolo DAS II (2824), na Secretaria Municipal de Administração

e Tecnologia, a contar da data desta publicação.

VII – Nomear NATHÁLIA DE MENEZES NEVES GUIMARÃES, no cargo

em comissão de Assessor Técnico – Símbolo DAS III (2825), na Secretaria

Municipal de Administração e Tecnologia, a contar da data desta publica-

ção.

VIII – Nomear GLÁUCIA CRISTINA NASCIMENTO DE MEIRELES, no

cargo em comissão de Assessor Técnico – Símbolo DAS III (2826), na Se-

cretaria Municipal de Administração e Tecnologia, a contar da data desta

publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 08916/2022

PORTARIA N.º 490 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições legais e con-

siderado o contido no processo administrativo n° 2019/003546, com fulcro

no que dispõe o Decreto n° 9.632 de 01 de novembro de 2012, RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS de licença-remunerada para realização de curso de

aperfeiçoamento, em nível Pós-Graduação em educação, modalidade Dou-

torado, da servidora ERICA COSTA VLIESE ZICHTL CAMPOS, matrícula

n° 10/697.756-5, investida no cargo de Professor II, concedida através de

Portaria nº 561, de 27 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial Ele-

trônico de 30 de setembro de 2019, a contar do dia 08 de dezembro de

2022.

ROGERIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 08917/2022
PORTARIA N.º 491 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe con-

fere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - DISPENSAR Leonardo Douglas Silva Monteiro dos Santos, da função

gratificada de Chefe de Setor de Controle de Nomeação e Investidura, sím-

bolo FG II (0201), da Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia –

SEMAT, a contar de 20/12/2022.

II - DESIGNAR Vitor Guedes Silva, para exercer a função gratificada de

Chefe de Setor de Controle de Nomeação e Investidura, símbolo FG II

(0201), na Secretaria Municipal de Administração e Tecnologia – SEMAT, a

contar desta publicação.

ROGERIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 08918/2022

PORTARIA N.º 492 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe con-

fere a legislação em vigor, RESOLVE:

I – TORNAR SEM EFEITO o item II da Portaria n° 484 de 1° de dezembro

de 2022, publicada no Diário Oficial em 02 de dezembro de 2022, referente

a nomeação de JULIANA FIGUEIREDO GOMES no cargo em comissão de

Coordenador de Unidade de Acolhimento (0086), Símbolo CD, na Secreta-

ria Municipal de Assistência Social;

II – NOMEAR MARIA ELIZONEIDE BARNABÉ SOUZA NASCIMENTO no

cargo em comissão de Coordenador de Unidade de Acolhimento (0086),

Símbolo CD, na Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data

desta publicação.

ROGERIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 08919/2022